Congresul de la Berlin a legalizat independenţa, pe care o
cuceriseră ostaşii români pe câmpul de luptă, cu preţul atâtor sacrificii
umane şi materiale.

La Congresul de pace de la Berlin, din 1/13 iulie 1878, articolele 22-
26 ale tratatului cuprindeau dispoziţii referitoare la România. Se
recunoştea independenţa României, Serbiei şi Muntenegrului.
Independenţa României era condiţionată de cedarea către Rusia a
sudului Basarabiei şi de înlăturarea discriminărilor confesionale.